DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/07/2024 | Edição: 138 | Seção: 3 | Página: 53

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Itajubá/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/Diretoria de

Desenvolvimento de Pessoal

EDITAL Nº 56, DE 18 DE JULHO DE 2024 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Substituto de Desenvolvimento de Pessoal, no uso da competência que lhe foi

delegada pelo Reitor da UNIFEI, por meio da Portaria nº 1.972, de 22/12/2020, publicada no DOU de

24/12/2020, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para

Contratação de Professor Substituto, no período estabelecido nos Anexos I e II do Edital, de acordo com a

Resolução CEPEAD Nº 03/2022, Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Decretos nº 7.485/2011 e nº

8.259/2014 e Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023.

A remuneração está fixada com base no valor dos vencimentos da carreira do Magistério

Superior, observados o regime de trabalho da vaga pretendida e a titulação comprovada pelo candidato

aprovado no momento da contratação, conforme tabela abaixo:

CLASSE DENOMINAÇÃO TITULAÇÃO REGIME DE TRABALHO 40 horas

Vencimento Básico

R$

Retribuição por Titulação

R$

TOTAL

R$

A Adjunto Doutorado 3.412,63 2.943,39 6.356,02

Assistente Mestrado 3.412,63 1.279,74 4.692,37

Auxiliar Especialização 3.412,63 511,90 3.924,53

Graduação 3.412,63 --------------- 3.412,63

Área: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

N° de vagas: 01 (uma) vaga

Regime de

trabalho:
40 (quarenta) horas semanais

Duração do

contrato:
Até 30/07/2025

Taxa de Inscrição: R$ 50,00 (cinquenta) reais

Titulação Mínima

Exigida:

Graduação em Engenharia de Produção ou em Engenharia Mecânica ou em

Administração ou em Ciências Contábeis ou em Economia

Lotação: Instituto de Engenharias Integradas - Campus Itabira

Cronograma do Processo Seletivo

Atividades Data/horário Local

Inscrições
19/07/2024 a

28/07/2024

https://sigrh.unifei.edu.br/sigrh/public/home.jsf -

Concursos - Concursos Abertos

Envio do currículo e dos

comprovantes do

currículo

Das 8h30 do dia

11/08 às 8h30 do dia

12/08/2024

E-mail:

cgp.itabira@unifei.edu.br e

recrutamentodocente@unifei.edu.br

Sorteio do tema da prova

didática e da ordem de

apresentação desta prova

12/08/2024 - 8h30 Sala 1412, 4° andar, Prédio I, campus Itabira

Envio do plano de aula

Das 9h00 do dia

12/08 às 8h30 do dia

13/08/2024

E-mail:

cgp.itabira@unifei.edu.br e

recrutamentodocente@unifei.edu.br

Prova Didática

(presencial)

13/08/2024 - A

partir das 8h45
Sala 1412, 4° andar, Prédio I, campus Itabira

Prova de Títulos

Após a realização da

prova didática de

todos os candidatos

Campus Itabira

O candidato contratado deverá atuar exclusivamente no exercício de atividades de ensino

relacionadas a planejamento, preparação, desenvolvimento e avaliação das aulas ministradas e na

orientação de Trabalho Final de Graduação (desde que a previsão de defesa não seja posterior ao período

de vigência do contrato).

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente no Sistema Integrado de Gestão de

Recursos Humanos (SIGRH) da UNIFEI, no endereço eletrônico

https://sigrh.unifei.edu.br/sigrh/public/home.jsf - Concursos - Concursos Abertos. Maiores informações

podem ser obtidas pelo e-mail recrutamentodocente@unifei.edu.br. O Edital na íntegra será publicado no

sítio https://prgp.unifei.edu.br/concursos-e-processos-seletivos/edital-56-2024/.

JONAS MARCELO DE CARVALHO SIMÃO

Diretor de Desenvolvimento de PessoalSubstituto

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.